

# 2017년 1/4분기 악사손해보험회사 현황

[기간: 2017.1.1 ~ 2017.3.31]

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.



## 목 차

|               |    |
|---------------|----|
| I. 요약재무정보     | 2  |
| II. 사업실적      | 3  |
| III. 주요경영효율지표 | 4  |
| IV. 기타 경영현황   | 8  |
| V. 재무에 관한 사항  | 11 |
| VI. 재무제표      | 17 |

## I. 요약재무정보

### 1. 요약 재무상태표

2017년도 1/4분기 자산은 1조84억원, 부채는 7,721억원, 자본은 2,363억원입니다. 전년 결산기 대비하여 자산은 508억원, 부채는 342억원, 자본은 165억원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

| 구 분              | 2017년도 1/4분기     | 2016년도         | 증감            |
|------------------|------------------|----------------|---------------|
| 현금 및 현금성자산       | 857              | 917            | -60           |
| 당기손익인식금융자산       | 310,288          | 321,462        | -11,174       |
| 매도가능금융자산         | 375,400          | 355,930        | 19,470        |
| 만기보유금융자산         | 0                | 0              | 0             |
| 대여금및수취채권         | 161,014          | 127,984        | 33,030        |
| 유형자산             | 6,445            | 7,017          | -572          |
| 무형자산             | 5,900            | 6,536          | -636          |
| 재보험자산            | 129,758          | 118,710        | 11,048        |
| 미상각신계약비          | 3,988            | 4,072          | -83           |
| 기타자산             | 14,746           | 15,007         | -261          |
| <b>자 산 총 계</b>   | <b>1,008,396</b> | <b>957,633</b> | <b>50,763</b> |
| 보험계약부채           | 662,319          | 657,937        | 4,382         |
| 금융부채             | 89,716           | 53,152         | 36,564        |
| 기타부채             | 20,070           | 26,783         | -6,713        |
| <b>부 채 총 계</b>   | <b>772,105</b>   | <b>737,871</b> | <b>34,234</b> |
| 자본금              | 250,857          | 250,857        | 0             |
| 자본잉여금            | 35,680           | 35,600         | 80            |
| 결손금              | -52,541          | -69,104        | 16,563        |
| 기타포괄손익누계액        | 2,294            | 2,408          | -114          |
| <b>자 본 총 계</b>   | <b>236,291</b>   | <b>219,762</b> | <b>16,529</b> |
| <b>부채와 자본 총계</b> | <b>1,008,396</b> | <b>957,633</b> | <b>50,763</b> |

## 2. 요약 포괄손익계산서

2017년도 1/4분기에는 영업수익이 2,366억원, 영업비용은 2,203억원으로 당기순이익 166억원, 총포괄손익 164억원을 시현하였습니다.

(단위 : 백만원)

| 구 분        | 2017년도 1/4분기 | 전년동기    | 증감      |
|------------|--------------|---------|---------|
| 영업수익       | 236,586      | 247,224 | -10,638 |
| 영업비용       | 220,282      | 226,506 | -6,224  |
| 영업이익       | 16,304       | 20,718  | -4,414  |
| 영업외수익      | 733          | 366     | 367     |
| 영업외비용      | 474          | 308     | 165     |
| 법인세비용차감전이익 | 16,563       | 20,776  | -4,213  |
| 법인세비용      | 0            | 0       | 0       |
| 당기순이익      | 16,563       | 20,776  | -4,213  |
| 기타포괄손익     | -114         | 1,102   | -1,216  |
| 총포괄손익      | 16,449       | 21,877  | -5,428  |

## II. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

| 구 분    | 2017년도 1/4분기 | 전년동기        | 증감          |            |
|--------|--------------|-------------|-------------|------------|
| 신계약실적  | 건수           | 619,853     | 625,535     | -5,682     |
|        | 가입금액         | 15,471,542  | 12,774,097  | 2,697,445  |
| 보유계약실적 | 건수           | 2,743,585   | 2,847,663   | -104,078   |
|        | 가입금액         | 132,434,904 | 117,164,613 | 15,270,291 |
| 원수보험료  | 186,451      | 192,800     | -6,349      |            |
| 원수보험금  | 127,157      | 142,934     | -15,777     |            |
| 순사업비   | 17,215       | 13,183      | 4,032       |            |

### Ⅲ. 주요경영효율지표

#### 1. 주요경영효율지표

##### 1) 손해율

전년동기 대비 손해율 개선 영향으로 발생손해액이 41억원 감소하여 2017년 1/4분기 손해율은 전년동기대비 0.96%p 감소한 77.50%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

| 구 분      | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|----------|--------------|--------------|---------|
| 발생손해액(A) | 102,370      | 106,448      | -4,078  |
| 경과보험료(B) | 132,097      | 135,673      | -3,576  |
| 손해율(A/B) | 77.50        | 78.46        | -0.96   |

##### 2) 사업비율

전년동기 대비 순사업비는 40억원 증가하였으며, 보유보험료는 전년동기 대비 33억원 감소하여 2017년 1/4분기 사업비율은 3.44%p 증가한 13.56%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

| 구 분       | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----------|--------------|--------------|---------|
| 순사업비(A)   | 17,215       | 13,183       | 4,032   |
| 보유보험료(B)  | 126,951      | 130,305      | -3,354  |
| 사업비율(A/B) | 13.56        | 10.12        | 3.44    |

##### 3) 자산운용율

전년동기 대비 운용자산이 558억원, 당분기 총자산은 전년동기 대비 367억원 증가하여 자산운용율은 3.10%p 증가한 70.11%입니다.

(단위 : %, %P)

| 구 분        | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|------------|--------------|--------------|---------|
| 자산운용율(A/B) | 70.11        | 67.01        | 3.10    |

주) 총자산 : 재무상태표 총자산

##### 4) 자산수익률

2017년 1/4분기 투자영업손익은 전기동기 대비 11억원 감소한 43억원이며, 2017년 1/4분기 자산수익률은 전년동기대비 0.61%p 감소한 1.77%입니다.

(단위 : %, %P)

| 구 분   | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-------|--------------|--------------|---------|
| 자산수익률 | 1.77         | 2.38         | -0.61   |

주 1) 자산수익률 : 투자영업손익÷((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2×(4÷경과분기수))

주 2) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

## 5) 운용자산이익률

전년동기대비 직전1년 투자영업손익 20억원 감소 및 경과운용자산 715억원 증가로 2017년 1/4분기 운용자산이익률은 전년동기 대비 0.63%p 감소한 2.51%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

| 구 분          | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|--------------|--------------|--------------|---------|
| 투자영업손익(A)    | 16,803       | 18,807       | -2,004  |
| 경과운용자산(B)    | 670,683      | 599,180      | 71,503  |
| 운용자산이익률(A/B) | 2.51         | 3.14         | -0.63   |

주 1) 운용자산이익률 : 투자영업손익÷{(기초운용자산+기말운용자산-투자영업손익)/2}

주 2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

## 6) ROA, ROE

전년동기 대비 당기순이익이 42억원 감소하여 2017년 1/4분기 ROA는 전년대비 2.25%p 감소한 6.77%이며, ROE는 전년대비 19.79%p 감소한 29.05%입니다.

(단위 : %, %P)

| 구 분                    | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|------------------------|--------------|--------------|---------|
| ROA (Return On Assets) | 6.77         | 9.02         | -2.25   |
| ROE (Return On Equity) | 29.05        | 48.84        | -19.79  |

주 1) ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말총자산+당분기말총자산)/2}×(4/경과분기수)

주 2) ROE : 당기순이익÷{(전회계연도말자기자본+당분기말자기자본)/2}×(4/경과분기수)

주 3) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

## 2. 자본의 적정성

### 1) B/S상 자기자본

2016년 4/4분기 대비 2017년 1/4분기는 당기순이익 증가에 따른 결손금 166억원 감소 영향으로 자본총계는 165억원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

| 구분         | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 4/4분기 | 2016년도 3/4분기 |
|------------|--------------|--------------|--------------|
| 자본총계       | 236,291      | 219,762      | 239,974      |
| 자본금        | 250,857      | 250,857      | 250,857      |
| 자본잉여금      | 35,680       | 35,600       | 34,422       |
| 이익잉여금(결손금) | -52,541      | -69,104      | -52,735      |
| 자본조정       | 0            | 0            | 0            |
| 기타포괄손익누계액  | 2,294        | 2,408        | 7,430        |

## 2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2017년 3월말 지급여력비율은 210.80%로 전분기 대비 22.08%p 증가하였습니다. 이는 손해율 개선 등으로 당기순이익 166억원 발생 등 지급여력금액이 171억원 증가한 것과 보험위험액 41억원 감소(자동차보험 보유보험료 감소 및 합산비율 하락 등) 등 지급여력기준금액이 38억원 감소한 것에 기인합니다.

2016년 12월말 지급여력비율은 188.72%로 전분기 대비 22.52%p 감소하였습니다. 이는 당기순손실 164억원 및 매도가능금융자산 평가손 50억원 등으로 지급여력금액이 218억원 감소한 것과 지급여력기준금액 산출기준 개정(신용위험액 산출 기준 강화)으로 신용위험액 34억원 증가 등 지급여력기준금액이 17억원 증가한 것에 기인합니다.

(단위 : 억원, %)

| 구분                                | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 4/4분기 | 2016년도 3/4분기 |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>지급여력비율(A/B)</b>                | 210.80       | 188.72       | 211.24       |
| 가.지급여력금액(A)                       | 2,306        | 2,135        | 2,353        |
| 나.지급여력기준금액(B)                     | 1,094        | 1,131        | 1,114        |
| I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액        | 1,094        | 1,131        | 1,114        |
| 1. 보험위험액                          | 962          | 1,003        | 998          |
| 2. 금리위험액                          | 24           | 23           | 24           |
| 3. 신용위험액                          | 151          | 144          | 110          |
| 4. 시장위험액                          | 5            | 5            | 4            |
| 5. 운영위험액                          | 74           | 74           | 75           |
| II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율     | 0            | 0            | 0            |
| III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율 | 0            | 0            | 0            |
| IV. 비금융회사에 대한 필요자본량               | 0            | 0            | 0            |

## 3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

2017년 3월말 지급여력비율은 210.80%로 2016년 대비 22.08%p 증가하였습니다. 이는 손해율 개선 등으로 당기순이익 166억원 발생 등 지급여력금액이 171억원 증가한 것과 보험위험액 41억원 감소(자동차보험 보유보험료 감소 및 합산비율 하락 등) 등 지급여력기준금액이 38억원 감소한 것에 기인합니다.

2016년 말 지급여력비율은 188.72%로 2015년 대비 78.56%p 상승하였습니다. 이는 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 증가 455억원 및 손해율 하락으로 인한 당기순이익 410억원 등 지급여력금액이 822억원 증가한 것과 보험위험액 80억원 감소 등 지급여력기준금액이 60억원 감소한 것에 기인합니다.

(단위 : %)

| 구분     | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 | 2015년도 |
|--------|--------------|--------|--------|
| 지급여력비율 | 210.80       | 188.72 | 110.16 |



## IV. 기타 경영현황

### 1. 가중부실자산

가중부실자산 1백만원 증가 및 자산증가에 따른 자산건정성 분류대상자산 508억원 증가로 2017년 1/4분기 가중부실자산 비율은 전년동기와 동일한 0.07%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

| 구분              | 2017년도 1/4분기 | 2016년도 1/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----------------|--------------|--------------|---------|
| 가중부실자산(A)       | 612          | 611          | 1       |
| 자산건정성 분류대상자산(B) | 863,752      | 812,991      | 50,761  |
| 비율(A/B)         | 0.07         | 0.07         | 0.00    |

### 2. 사회공헌활동

#### 1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

| 구분              | 사회공헌<br>기부금액 | 전담<br>직원수 | 내규화<br>여부 | 봉사인원 |     | 봉사시간 |     | 인원수   |     | 당기<br>순이익 |
|-----------------|--------------|-----------|-----------|------|-----|------|-----|-------|-----|-----------|
|                 |              |           |           | 임직원  | 설계사 | 임직원  | 설계사 | 임직원   | 설계사 |           |
| 2017년도<br>1/4분기 | 5            | 1         | x         | 45   | 0   | 74   | 0   | 1,592 | 0   | 16,563    |

주) 당사는 설계사조직이 없습니다.

#### 2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

| 분야        | 주요 사회공헌활동                                | 기부<br>(집행)<br>금액 | 자원봉사활동 |    |     |    |
|-----------|--|------------------|--------|----|-----|----|
|           |  |                  | 임직원    |    | 설계사 |    |
|           |  |                  | 인원     | 시간 | 인원  | 시간 |
| 지역사회·공익   | 아동복지센터와<br>영아복지센터 후원 및 봉사<br>교통사고 유자녀 후원 | 5                | 45     | 74 | 0   | 0  |
| 문화·예술·스포츠 |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 학술·교육     |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 환경보호      |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 글로벌 사회공헌  |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 공동사회공헌    |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 서민금융      |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 기타        |  | 0                | 0      | 0  | 0   | 0  |
| 총계        |  | 5                | 45     | 74 | 0   | 0  |

주) 2017년 1/4분기(2017.03.31) 기준임.

### 3. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간

- 당분기 : 2017 년 1 분기 (2017.01.01~2017.03.31)
- 전분기 : 2016 년 4 분기 (2016.10.01~2016.12.31)

#### 1) 민원 건수

| 구 분                 | 민원건수             |                  |            | 환산건수<br>(보유계약 십만건 당) |                  |            | 비 고 |
|---------------------|------------------|------------------|------------|----------------------|------------------|------------|-----|
|                     | 전분기<br>(‘16.12월) | 당분기<br>(‘17.03월) | 증감율<br>(%) | 전분기<br>(‘16.12월)     | 당분기<br>(‘17.03월) | 증감율<br>(%) |     |
| 자체민원                | 103              | 100              | -2.91      | 6.00                 | 5.74             | -4.20      |     |
| 대외민원 <sup>주1)</sup> | 122              | 129              | 5.74       | 7.10                 | 7.41             | 4.34       |     |
| 합계                  | 225              | 229              | 1.78       | 13.10                | 13.15            | 0.43       |     |

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단, 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 2) 유형별 민원 건수

| 구 분    | 민원건수             |                  |            | 환산건수(보유계약 십만건 당) |                  |            | 비 고   |
|--------|------------------|------------------|------------|------------------|------------------|------------|-------|
|        | 전분기<br>(‘16.12월) | 당분기<br>(‘17.03월) | 증감율<br>(%) | 전분기<br>(‘16.12월) | 당분기<br>(‘17.03월) | 증감율<br>(%) |       |
| 유<br>형 | 보험모집             | 32               | 39         | 21.88            | 1.86             | 2.24       | 20.26 |
|        | 유지관리             | 47               | 43         | -8.51            | 2.74             | 2.47       | -9.72 |
|        | 보상(보험금)          | 146              | 147        | 0.68             | 8.50             | 8.44       | -0.65 |
|        | 기타               | 0                | 0          | 0.00             | 0.00             | 0.00       | 0.00  |
| 합계     | 225              | 229              | 1.78       | 13.10            | 13.15            | 0.43       |       |

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

### 3) 상품별 민원 건수

| 구 분    | 민원건수             |                  |            | 환산건수(보유계약 십만건 당) |                  |            | 비 고    |
|--------|------------------|------------------|------------|------------------|------------------|------------|--------|
|        | 전분기<br>(‘16.12월) | 당분기<br>(‘17.03월) | 증감율<br>(%) | 전분기<br>(‘16.12월) | 당분기<br>(‘17.03월) | 증감율<br>(%) |        |
| 유<br>형 | 일반보험             | 8                | 22         | 175.00           | 1.50             | 3.98       | 166.47 |
|        | 장기<br>보장성보험      | 3                | 3          | 0.00             | 1.64             | 1.61       | -2.06  |
|        | 장기<br>저축성보험      | 0                | 0          | 0.00             | 0.00             | 0.00       | 0.00   |
|        | 자동차보험            | 191              | 189        | -1.05            | 19.10            | 18.86      | -1.20  |
| 기타     | 23               | 15               | -34.78     | 0.00             | 0.00             | 0.00       |        |

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

※ '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원 건수'의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원 건수'의 각 '합계'와 일치

## V. 재무에 관한 사항

### 1. 유가증권투자 및 평가손익

#### 1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

| 구 분                |            | 공정가액 <sup>1)</sup> | 평가손익 |
|--------------------|------------|--------------------|------|
| 일반계정               | 당기손익인식증권   | 3,103              | 6    |
|                    | 매도가능증권     | 3,754              | 23   |
|                    | 만기보유증권     | 0                  | 0    |
|                    | 관계종속기업투자주식 | 0                  | 0    |
|                    | 소 계(A)     | 6,857              | 29   |
| 특별계정 <sup>2)</sup> | 당기손익인식증권   | 0                  | 0    |
|                    | 매도가능증권     | 0                  | 0    |
|                    | 만기보유증권     | 0                  | 0    |
|                    | 관계종속기업투자주식 | 0                  | 0    |
|                    | 소 계(B)     | 0                  | 0    |
| 합 계 (A+B)          |            | 6,857              | 29   |

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

**2) 매도가능증권 평가손익**

(단위 : 억원)

| 구 분                    |                        | 공정가액 <sup>1)</sup>     | 평가손익 <sup>3)</sup> |   |   |
|------------------------|------------------------|------------------------|--------------------|---|---|
| 특별<br>계정 <sup>4)</sup> | 주식                     | 0                      | 0                  |   |   |
|                        | 출자금                    | 0                      | 0                  |   |   |
|                        | 채권                     | 509                    | 5                  |   |   |
|                        | 수익<br>증권 <sup>2)</sup> | 주식                     | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 채권                     | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 기타                     | 0                  | 0 |   |
|                        | 해외<br>유가<br>증권         | 주식                     | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 출자금                    | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 채권                     | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 수익<br>증권 <sup>2)</sup> | 주식                 | 0 | 0 |
|                        |                        |                        | 채권                 | 0 | 0 |
|                        |                        |                        | 기타                 | 0 | 0 |
|                        |                        | 기타해외유가증권<br>(채권)       | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 신종유가증권<br>(채권)         | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 기타유가증권<br>(채권)         | 0                  | 0 |   |
|                        |                        | 합계                     | 509                | 5 |   |

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

## 2. 보험계약과 투자계약 구분

차입금과 같은 투자계약부채는 없으며 보험계약과 관련하여 지급준비금, 보험료적립금 및 미경과보험료적립금 등 보험계약부채만 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

| 계정 | 구분*    | 당분기<br>(2017.3.31) | 전분기<br>(2016.12.31) |
|----|--------|--------------------|---------------------|
| 일반 | 보험계약부채 | 662,319            | 657,937             |
|    | 투자계약부채 | 0                  | 0                   |
|    | 소계     | 662,319            | 657,937             |
| 특별 | 보험계약부채 | 0                  | 0                   |
|    | 투자계약부채 | 0                  | 0                   |
|    | 소계     | 0                  | 0                   |
| 합계 | 보험계약부채 | 662,319            | 657,937             |
|    | 투자계약부채 | 0                  | 0                   |
|    | 합계     | 662,319            | 657,937             |

주1) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

## 3. 재보험자산의 손상

신용등급 및 재무적으로 건전한 우량 재보험사와 재보험 거래를 하고 있기 때문에 손상의 위험은 없으며 당분기에는 재보험자산에 대한 손상의 징후가 발견되지 않고 있습니다.

(단위 : 백만원)

| 구분     | 당분기<br>(2017.3.31) | 전분기<br>(2016.12.31) | 증감     | 손상사유* |
|--------|--------------------|---------------------|--------|-------|
| 재보험자산  | 129,758            | 118,710             | 11,048 | -     |
| 손상차손   | 0                  | 0                   | 0      |       |
| 장부가액** | 129,758            | 118,710             | 11,048 |       |

주1) 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

주2) 장부가액=재보험자산-손상차손

## 4. 금융상품 현황

대출채권 및 기타수취채권 중 1년 이상 저리대출의 장부가액은 미래 현금흐름을 대출시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액이며 공정가액은 모든 대출의 미래현금흐름을 조회시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액입니다.

(단위 : 억원)

| 구 분*     |            | 당분기<br>(2017.3.31) |       | 전분기<br>(2016.12.31) |       |
|----------|------------|--------------------|-------|---------------------|-------|
|          |            | 장부가액               | 공정가액  | 장부가액                | 공정가액  |
| 금융<br>자산 | 당기손익인식금융자산 | 3,103              | 3,103 | 3,215               | 3,215 |
|          | 매도가능금융자산   | 3,754              | 3,754 | 3,559               | 3,559 |
|          | 만기보유금융자산   | 0                  | 0     | 0                   | 0     |
|          | 대여금및수취채권   | 1,610              | 1,612 | 1,280               | 1,283 |
|          | 합계         | 8,467              | 8,469 | 8,054               | 8,057 |
| 금융<br>부채 | 당기손익인식금융부채 | 0                  | 0     | 0                   | 0     |
|          | 기타금융부채     | 897                | 897   | 532                 | 532   |
|          | 합계         | 897                | 897   | 532                 | 532   |

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 보험미지급금 및 미지급금을 말함

## 5. 금융상품의 공정가치 서열체계

당사 금융자산은 채권, 수익증권 및 기타유가증권으로 구성되어 있으며 채권의 경우 국고채의 실제 거래 데이터를 통해 수익률곡선을 도출한 후 관찰된 호가와 거래 데이터를 신용위험평가 모형에 투입, 스프레드를 추정하여 공정가치를 측정하므로 시장에서 관측 가능한 투입변수를 기초로 하는 평가기법을 이용한다고 볼 수 있어 레벨2로 분류하였습니다.

수익증권이나 기타유가증권의 경우 순자산가치는 기초자산을 일정한 기준에 의해 평가하여 사용하므로 이에 적절한 레벨2로 분류하였습니다.

또한 당기손익인식지정증권으로 분류된 신용연계채권 및 파생결합증권은 외부평가기관이 사용하는 각 상품별 평가기법 및 투입정보가 시장에서 관측하거나 시장정보를 통해 뒷받침할 수 없으므로 레벨3으로 분류하였습니다.

(단위 : 백만원)

| 항목       |            | 공정가치 서열체계 |         |        |         |
|----------|------------|-----------|---------|--------|---------|
|          |            | 레벨1*      | 레벨2**   | 레벨3*** | 합계      |
| 금융<br>자산 | 당기손익인식금융자산 | 0         | 237,360 | 72,928 | 310,288 |
|          | 매도가능금융자산   | 10,609    | 364,791 | 0      | 375,400 |
|          | 합계         | 10,609    | 602,151 | 72,928 | 685,688 |
| 금융<br>부채 | 당기손익인식금융부채 | 0         | 0       | 0      | 0       |

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입변수)

## 6. 대손준비금 등 적립

2017년 3월말 현재 당사는 미처리결손금 등으로 인해 적립해야 할 대손준비금 250백만원, 비상위험준비금 991백만원을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 대손준비금 250백만원, 비상위험준비금 991백만원을 추가 적립해야 합니다.

(단위 : 백만원)

| 계정        |           | 전분기말<br>(2016.12.31) | 전입 | 환입 | 당분기말<br>(2017.3.31) |
|-----------|-----------|----------------------|----|----|---------------------|
| 이익<br>잉여금 | 대손준비금*    | 0                    | 0  | 0  | 0                   |
|           | 비상위험준비금** | 0                    | 0  | 0  | 0                   |
|           | 합계        | 0                    | 0  | 0  | 0                   |

\* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

\*\* 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

\*\*\* 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## 7. 책임준비금 적정성 평가

### 1) 책임준비금 적정성평가 결과 - 해당사항 없음

(단위: 백만원)

| 구분                   |           | 평가대상<br>준비금<br>(A) | LAT평가액<br>(B) | 잉여(결손)<br>금액<br>(C=A-B) |
|----------------------|-----------|--------------------|---------------|-------------------------|
| 장기손해보험<br>(개인연금 포함)  | 금리<br>확정형 | 유배당                |               |                         |
|                      |           | 무배당                |               |                         |
|                      | 금리<br>연동형 | 유배당                |               |                         |
|                      |           | 무배당                |               |                         |
| 일반손해보험<br>(자동차보험 제외) |           |                    |               |                         |
| 자동차보험                |           |                    |               |                         |
| 합계                   |           |                    |               |                         |

### 2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 - 해당사항 없음

| 주요가정* | 변화수준    |         | 변화근거 |
|-------|---------|---------|------|
|       | 직전 평가시점 | 해당 평가시점 |      |
|       |         |         |      |

\* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등



### 3) 재평가 실시 사유 - 해당사항 없음

| 재평가 실시 사유 |
|-----------|
|           |

## VI. 재무제표

### 1. 재무상태표

2017년도 1/4분기 2017년 3월 31일 현재  
 2016년도 2016년 12월 31일 현재

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

| 과 목                  | 2017년도 1/4분기             | 2016년도                 | 증 감(액)                |
|----------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|
| 자 산                  |                          |                        |                       |
| I. 현금 및 현금성자산        | 856,547,317              | 916,619,129            | -60,071,812           |
| II. 당기손익인식금융자산       | 310,288,191,897          | 321,461,751,763        | -11,173,559,866       |
| III. 매도가능금융자산        | 375,399,996,965          | 355,929,903,955        | 19,470,093,010        |
| IV. 대여금및수취채권         | 161,014,452,322          | 127,984,391,337        | 33,030,060,985        |
| V. 유형자산              | 6,445,305,432            | 7,016,904,577          | -571,599,145          |
| VI. 무형자산             | 5,899,508,592            | 6,535,609,949          | -636,101,357          |
| VII. 재보험자산           | 129,757,682,154          | 118,709,537,889        | 11,048,144,265        |
| VIII. 미상각신계약비        | 3,988,276,591            | 4,071,754,089          | -83,477,498           |
| IX. 기타자산             | 14,745,699,418           | 15,006,987,228         | -261,287,810          |
| <b>자 산 총 계</b>       | <b>1,008,395,660,688</b> | <b>957,633,459,916</b> | <b>50,762,200,772</b> |
| 부 채                  |                          |                        |                       |
| I. 보험계약부채            | 662,319,305,033          | 657,937,244,174        | 4,382,060,859         |
| II. 금융부채             | 89,715,978,133           | 53,151,648,968         | 36,564,329,165        |
| III. 기타부채            | 20,069,847,412           | 26,782,815,491         | -6,712,968,079        |
| <b>부 채 총 계</b>       | <b>772,105,130,578</b>   | <b>737,871,708,633</b> | <b>34,233,421,945</b> |
| 자 본                  |                          |                        |                       |
| I. 자본금               | 250,857,150,000          | 250,857,150,000        | 0                     |
| II. 자본잉여금            | 35,680,359,615           | 35,600,475,579         | 79,884,036            |
| III. 결손금             | -52,541,042,293          | -69,104,002,734        | 16,562,960,441        |
| IV. 기타포괄손익누계액        | 2,294,062,788            | 2,408,128,438          | -114,065,650          |
| <b>자 본 총 계</b>       | <b>236,290,530,110</b>   | <b>219,761,751,283</b> | <b>16,528,778,827</b> |
| <b>부 채 와 자 본 총 계</b> | <b>1,008,395,660,688</b> | <b>957,633,459,916</b> | <b>50,762,200,772</b> |

## 2. 포괄손익계산서

2017년도 1/4분기 2017년 1월 1일부터 2017년 3월 31일까지  
 2016년도 1/4분기 2016년 1월 1일부터 2016년 3월 31일까지

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

| 과 목             | 2017년도 1/4분기           | 전년동기                   | 증 감(액)                 |
|-----------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>I.영업수익</b>   | <b>236,586,443,968</b> | <b>247,224,251,087</b> | <b>-10,637,807,119</b> |
| 1.보험료수익         | 178,953,986,898        | 183,559,657,610        | -4,605,670,712         |
| 2.재보험금수익        | 29,690,573,579         | 36,119,988,529         | -6,429,414,950         |
| 3.재보험자사전입액      | 11,048,144,265         | 6,963,466,260          | 4,084,678,005          |
| 4.이자수익          | 3,250,284,309          | 3,440,270,544          | -189,986,235           |
| 5.금융상품투자수익      | 1,360,780,700          | 2,085,562,510          | -724,781,810           |
| 6.외환거래이익        | 116,299,091            | 0                      | 116,299,091            |
| 7.수입경비          | 12,100,970,077         | 14,988,180,433         | -2,887,210,356         |
| 8.수입손해조사비       | 4,008,923              | 2,968,384              | 1,040,539              |
| 9.기타의 영업수익      | 61,396,126             | 64,156,817             | -2,760,691             |
| <b>II.영업비용</b>  | <b>220,282,440,467</b> | <b>226,506,220,421</b> | <b>-6,223,779,954</b>  |
| 1.보험금비용         | 119,715,562,054        | 136,566,657,076        | -16,851,095,022        |
| 2.재보험료비용        | 52,003,226,985         | 53,254,845,090         | -1,251,618,105         |
| 3.환급금비용         | 1,137,721,790          | 939,385,440            | 198,336,350            |
| 4.보험계약부채전입액     | 4,382,060,859          | -5,791,401,817         | 10,173,462,676         |
| 5.구상손실          | 578,746,846            | 345,863,917            | 232,882,929            |
| 6.사업비           | 28,910,312,831         | 27,701,569,479         | 1,208,743,352          |
| 7.지급손해조사비       | 12,153,167,627         | 12,105,276,567         | 47,891,060             |
| 8.신계약비상각비       | 467,195,883            | 533,717,994            | -66,522,111            |
| 9.이자비용          | 10,592                 | 80,804                 | -70,212                |
| 10.금융상품투자비용     | 238,817,423            | 0                      | 238,817,423            |
| 11.외환거래손실       | 5,683                  | 36,027,930             | -36,022,247            |
| 12.무형자산상각비      | 636,101,357            | 741,094,226            | -104,992,869           |
| 13.재산관리비        | 59,437,116             | 72,915,609             | -13,478,493            |
| 14.기타의 영업비용     | 73,421                 | 188,106                | -114,685               |
| <b>III.영업이익</b> | <b>16,304,003,501</b>  | <b>20,718,030,666</b>  | <b>-4,414,027,165</b>  |
| <b>IV.영업외수익</b> | <b>732,554,672</b>     | <b>366,012,745</b>     | <b>366,541,927</b>     |
| 1.유형자산처분이익      | 0                      | 0                      | 0                      |
| 2.영업외잡이익        | 732,554,672            | 366,012,745            | 366,541,927            |
| <b>V.영업외비용</b>  | <b>473,597,732</b>     | <b>308,283,044</b>     | <b>165,314,688</b>     |

| 과 목                 | 2017년도 1/4분기          | 전년동기                  | 증 감(액)                |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1.유형자산처분손실          | 0                     | 14,230,566            | -14,230,566           |
| 2.기부금               | 0                     | 5,579,678             | -5,579,678            |
| 3.과징금 및 과태료         | 50,000                | 0                     | 50,000                |
| 4.영업외잡손실            | 473,547,732           | 288,472,800           | 185,074,932           |
| <b>VI.법인세차감전순이익</b> | <b>16,562,960,441</b> | <b>20,775,760,367</b> | <b>-4,212,799,926</b> |
| <b>VII.법인세비용</b>    | <b>0</b>              | <b>0</b>              | <b>0</b>              |
| <b>VIII.당기순이익</b>   | <b>16,562,960,441</b> | <b>20,775,760,367</b> | <b>-4,212,799,926</b> |
| <b>IX.기타포괄손익</b>    | <b>-114,065,650</b>   | <b>1,101,621,103</b>  | <b>-1,215,686,753</b> |
| <b>X.총포괄손익</b>      | <b>16,448,894,791</b> | <b>21,877,381,470</b> | <b>-5,428,486,679</b> |